江 苏 省 工 业 和 信 息 化 厅
文件 江苏省发展和改革委员会

江 苏 省 生 态 环 境 厅

苏工信装备〔2023〕194 号

关于转发《工业和信息化部 国家发展和改革委员会
生态环境部关于推动铸造和锻压行业高质量

发展的指导意见》的通知

各设区市工业和信息化局、发展改革委、生态环境局:

为更好推动铸造和锻压行业高质量发展，持续提升对装备制

造业的支撑和保障作用，近期，工业和信息化部、国家发展和改

革委员会、生态环境部联合印发了《关于推动铸造和锻压行业高

质量发展的指导意见》（工信部联通装﹝2023﹞40 号，以下简称

《意见》）。现将《意见》予以转发，并就做好贯彻落实工作通知

如下：

— 1 —

一、各地各部门要通过线上线下相结合方式和宣讲会、解读

会等多种形式加强政策宣传，确保《意见》贯彻落实到位，积极

营造良好发展环境，推动铸造和锻压行业企业规范健康发展，促

进行业高质量发展。

二、各地各部门要加强组织实施，做好统筹协调，强化责任

分工，避免政策执行“一刀切”和“层层加码”，解决好影响铸

造和锻压行业高质量发展的问题。严格执行节能、环保、质量、

安全技术等相关法律法规标准和《产业结构调整指导目录》等政

策，依法依规淘汰工艺装备落后、污染物排放不达标、生产安全

无保障的落后产能。加快存量项目升级改造，推进企业合理选择

低污染、低能耗、经济高效的先进工艺技术，提升行业竞争能力。

要结合实际谋划新建或改造升级的高端建设项目落地实施，严格

审批新建、改扩建项目，确保项目备案、环评、排污许可、安评、

节能审查等手续清晰、完备，项目建设符合国家相关法律法规标

准要求。严格落实主要污染物排放总量控制、能源消耗总量和强

度调控制度，坚决遏制不符合要求的项目盲目发展和低水平重复

建设，防止产能盲目扩张，切实推进产业结构优化升级。

三、《意见》提出，原《工业和信息化部办公厅 发展改革委

办公厅 生态环境部办公厅关于重点区域严禁新增铸造产能的通

知》（工信厅联装〔2019〕44 号）同步废止。据此，原《关于认

真做好铸造产能管理工作的通知》（苏工信装备﹝2019﹞523号）

— 2 —

— 3 —

同步废止。下一步，省工信厅将会同省发改委、生态环境厅制定

推动我省铸造和锻压行业高质量发展的落实意见，并按《江苏省

行政规范性文件管理规定》要求，及时履行《江苏省铸造产能置

换管理暂行办法》（苏工信规﹝2020﹞3 号）废止程序。

附件：工业和信息化部 国家发展和改革委员会 生态环境部

关于推动铸造和锻压行业高质量发展的指导意见

    江苏省工业和信息化厅      江苏省发展和改革委员会

 江苏省生态环境厅

2023 年 5 月 25 日

附件：

— 1 —

— 2 —

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

江苏省工信厅办公室                 2023 年 5 月 26 日印发

— 4 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 238.65，39.03 宽度 100.25 高度 38.15 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20230529115416

     1
     Default
     0
     BL
     754
     176

         Both
         21
         CurrentPage
         36

       CurrentAVDoc

     238.6483 39.0328 100.25 38.1483

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     5
     3
     efa69c5c-05ae-4e57-a3b6-f77301235acf
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base